

DZIENNIK WILEŃSKI

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Skrzynka pocztowa № 70. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 5 do 6 po poł.

Administracja otwarta codziennie od 9 do 5 popoł. i w niedziele od 1 do 2-ej.

Warunki prenumeraty: miesięcznie w administracji — 30 mk., z odnośnieniem do domu, lub przesyłką pocztową 35 mk., zagranicą 75 mk.

|| Cena ogłoszeń: Za wiersz petitu jednołamowy: przed tekstem 12 mk., za tekstem 5 mk., nekrologi 6 mk., nadesłane w tekście 15 mk.

ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamiamy Szanownych Rodaków, że zorganizowane w Ameryce z Wychodźstwa Polskiego

Towarzystwo Akcyjne Gospodarstwa Krajowego „EKONOMJA”

(po angielsku „Economy Rebuilding Corporation“)

na mocy kontraktu, zawartego z Ministerjum Robót Publicznych, dnia 19 maja 1920 r.

obejmuje fabrykę gotowych domów w Skarżysku.

Cele wspomnianego Towarzystwa „EKONOMJA“ są następujące:

1. JAKO FIRMA BUDOWLANA, bierzemy w kontrakt wszelkiego rodzaju roboty w zakres budownictwa wchodzące, tak od osób prywatnych, jak od instytucji i Rządu Polskiego.
2. JAKO TOWARZYSTWO, którego członkowie podzieleni są na kółka i zorganizowani według zawodów, zakładamy i prowadzimy na system amerykański fabryki dla zawodowo zorganizowanych członków, w których to fabrykach zawodowcy pracują i członkowie korzystają z dochodów.
3. JAKO POLACY, nauczeni pracować szybko i wydajnie w Ameryce, chcemy przez zastosowanie doświadczenia naszego i systemu amerykańskiego, jak również przez nawiązanie stosunków handlowych z firmami amerykańskimi przyczynić się do uprzemysłowienia Polski.

A zatem nie zyski jedynie, ale idea uprzemysłowienia Polski spowodowała zorganizowanie «EKONOMJI»; tą ideą powodowani zaczynamy pracę w Ojczyźnie.

Towarzystwo Akcyjne
„Ekonomja”
Nowogrodzka 27, tel. 179-69.
Warszawa.

Zarząd w Polsce:
Stanisław Jakiel, prezes.
Jan Bargiel, sekretarz.
Józef Jakiel, kasjer.

Do Szanownych Członków „EKONOMJI“!

Niniejszem zawiadamiamy Członków Towarzystwa Akcyjnego Gospodarstwa Krajowego „EKONOMJA“ (Economy Rebuilding Corporation), że biuro nasze mieści się w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej Nr. 27, (tel. 179-69) — zaś fabryka wyrobów drzewnych jest w Skarżysku.

Kto z Szanownych Członków powrócił już z Ameryki, a jest pełnym członkiem, to znaczy ma certyfikat, ten — o ile chce dostać pracę w fabryce — niech się zgłosi osobiście lub listownie do biura, podając imię, nazwisko, № certyfikatu i adres.

Ci, którzy akcji swoich jeszcze całkowicie nie opłacili, mogą to uczynić, nadsyłając resztę sumy pod adresem Towarzystwa.

Ci z Rodaków, którzy interesują się Towarzystwem, zwracać się powinni po informacje wprost do Biura.

Według Statutu Towarzystwa członkami zostać mogą obywatele Rzeczypospolitej Polskiej chrześcijańskiego wyznania, którzy zakupią przynajmniej jedną akcję. Nominalna wartość akcji (oblicza się) na 30 dolarów amerykańskich.

Z poważaniem

Towarzystwo Akcyjne „EKONOMJA”,

Warszawa, Nowogrodzka 27, tel. 179-69.

Perfumerja Hurtowa M. Zolberg

Warszawa, Nalewki 25, POLECA:
tel. 47-73.

**MYDŁA TOALETOWE,
PERFUMY,
KOSMETYKI**

fabryk krajowych i zagranicznych
w wielkim wyborze.

UWAGA: Wysyłamy również za zaliczeniem pocztowym,
po otrzymaniu zadatku.

DOM Handlowo-Komisowy i Biuro Techniczne J. Dzierżawski i S-ka

Kalisz. Al. Józefiny 10, tel. 41.

MA DO ZAOFIAROWANIA:

w dobrym gatunku i po cenach najniższych

Przełot	biała	Seradela
Konieczna	ozerwoną	Łubin żółty
"	żółta	" niebieski
"	szwedzka	Rzepak
Wykę		Siemię lniane
		Rejgras

w całych ładunkach wagonowych i zbiorowych wagonach.
Przy zakupie nasion niezbędne zaświadczenia starostów, lub urzędów in-
nych, że nasiona te będą użyte do siewu.

OPRETKA POLSKA.
Dziś Hrabia Luxemburg op. Lehara.
Jutro GRI-GRI operetka Lincke.
Początek o godz. 8 1/2 wiecz.

Każdy drobny rolnik
powinien nabyć **POLSKĄ
POŻYCZKĘ PAŃSTWO-
WĄ.** Będzie mógł przy
parcelacji, albo przy re-
formie rolnej **PLACIC** nią
SKARBOWI ZA ZIEMIĘ.

BANK Towarzystw Spółdzielczych

ul. Adama Mickiewicza Nr. 5.
(S-to Jerska)

Oddział w Wilnie,

załatwia wszelkie czynności bankowe:

Kupno i sprzedaż papierów procentowych,
Wymiana walut po najwyższym kursie,
Dyskonto i inkasno weksli,
Inkasno frachtów.
Pożyczki pod zastaw walut i papierów procentowych,
Pożyczki pod towary,
Lokata kapitałów na termin, na rachunek bieżący czekowy,
Władcy oszczędnościowe. Na ten rachunek Bank przyjmuje
sumy najdrobniejsze, od 1 marki począwszy.
Przekazy pocztowe i telegraficzne. Bank posiada najbardziej
rozwiniętą sieć korespondentów na całym obszarze Państwa
Polskiego.

Dla Kooperatyw i Spółek Zarobkowych
Bank udziela specjalnie dogodnych warunków.

SALA MIEJSKA. W niedzielę, 6 czerwca odbędzie się Wielki Koncert A. TROŚCIAŃSKIEGO

artyści opery b. Cesarskich teatrów
przy współudziale prof. M. Mikłoszewskiego, (akomp.),
Pp. A. URBANOWICZOWEJ (sopran), J. SUTOCKIEJ (m: sopran),
SAMUELA KONTOROWICZA (skrzypce).
Szczegóły w afiszach. Początek o godzinie 8 i pół wiecz.
Sprzedaż biletów: w cukierni B. Sztralla róg Tatarskiej
Rudnickiego róg Trockiej.

Niema przesilenia.

W ciągu kilku dni, poczynawszy od połowy ubiegłego tygodnia, Warszawa zajęta była przesileniem gabinetowym, które groziło wobec zajęcia przez Ludowców Witosza stanowiska. Postanowili oni mianowicie podjąć rokowania ze stronnictwami lewicy celem utworzenia nowego rządu i nowej większości sejmowej. Warunki, na których miały się rozpocząć rokowania, były rzekomo następujące: 1) Szybkie ukończenie wojny. 2) Uchwalenie konstytucji z Sejmem jednolitym. 3) Urzeczywistnienie reformy rolnej i odbudowy kraju. 4) Wolny obrót ziemiopłodami.

Mówiono już o tem, że ludowcy odwołają swych przedstawicieli w gabinetach w osobach ministrów Bardia i Kędziora oraz wiceministra Dąbskiego. Stało się jednak inaczej. Na to, aby utworzyć większość lewicową, trzeba było porozumieć się z socjalistami z jednej strony, z Narodowym Związkiem Robotniczym z drugiej. Na przeszkodzie stanęła, jak się zdaje, głównie sprawa aprowizacyjna. Zdecydowała ona mianowicie zachowanie się Narodowego Związku Robotniczego, który po rozważeniu propozycji Witosza doszedł do przekonania, iż przesilenie polityczne może opóźnić sekwestr ziemiopłodów, tak niezbędny dla kół robotniczych miejskich, a tak znowu niedogodny dla schlebającej apetytom chłopów polityki p. Witosza.

Dążenie do utworzenia rządu socjalistyczno-ludowcowego nie od dziś nurtuje w pewnych kołach sejmowych i poza nimi. Jak wiemy z ostatniego zjazdu P. P. S., dążenie to przybrało o tyle konkretne formy, że na zjeździe ujawniło się, jak socjaliści są przystępnymi dla powyższej myśli. Szczególnie towarzysze, zasiadający w Sejmie, a bardzo chętni do zasiadania w fotelach ministerjalnych, parli całą siłą do przeprowadzenia odpowiedzialnej uchwały przez zjazd. Spotkało ich trochę zawodu, bo

rezolucja przeszła nie zupełnie po ich myśli, ale bądź co bądź dająca im furtkę wyjścia.

Niezmiernie charakterystycznym dla nastrojów, panujących w łonie P. P. S., jest artykuł organu krakowskiego «Naprzód», który się ukazał w d. 30 maja, t. j. w chwili krytycznej przesilenia. «Naprzód» głosi w tym artykule zapatrywania, będące w istocie przekreśleniem dotychczasowych zasad naszych socjalistów. Stwierdza mianowicie, że wszystko, co było do wywalczania, zostało uzyskane, a mianowicie: ewyjarzienie narodów podbitych, obalenie tronów i republiki na ich gruzach powstała. Teraz pozostaje tylko praca pokojowa. W Polsce budzi się potężny rozmach gospodarczy. To też wszelkie rachuby na gwałtowne wstrząśnienia i przewroty rewolucyjne są dziś złudzeniami, które się muszą spotkać z sawodem. Komunizm, który dąży do gwałtownej rewolucji, a swych zwolenników rekrutuje z ciemnych bezkrytycznych mas, pociągniętych frazesem rewolucyjnym, zaczyna w Polsce wygasnąć. W Zagłębiu Dąbrowskim i Łodzi całe organizacje komunistyczne przeszły świeżo do Narodowego Związku Robotniczego. Stwierdza «Naprzód», że obecnie rozwój stosunków przebiega do rewolucji, lecz do uspokojenia.

Zamieniony czytelnik zapytuje, co to może oznaczać? Skąd te pokojowe tendencje na łamach pisma socjalistycznego?

Odpowiedź prosta. «Naprzód» już z góry usprawiedliwia wejście socjalistów do rządu, zwłaszcza, że jako bliźni p. Daszyńskiego i Morawskiego torował drogę tym stałym kandydatom do tek ministerjalnych. I dlatego tak chętni byli ci pp. towarzysze do ubicia targu ze starym i wytrawym macherem parlamentarnym Witossem i do podzielenia się z nim władzą. Niestety, na przeszkodzie stanęła niebezpieczna sprawa gospodarki aprowizacyjnej — witosowcy są za wol-

nym handlem, socjaliści muszą być za sekwestrem.

Gdyby można było na jaw wprowadzić sakulizowane szczegóły przesilenia, okazałoby się niewątpliwie, że powodem rzeczywistym były nie sprawy, przytoczone na wstępie, lecz zgola co innego.

Polska wchodzi już obecnie w okres nowych wyborów. Żywot obecnego Sejmu może trwać jeszcze kilka miesięcy, ale zbliża się już ku kołosowi. Konstytucja wejdać wkrótce na porządek dzienny, a wraz z jej uchwaleniem skończy się racja istnienia Sejmu Ustawodawczego. To też wszystkie ugrupowania sejmowe stoją już pod znakami nowych wyborów i z tego stanowiska większość grup traktuje wszystkie sprawy państwowe i narodowe. Jest to smutne, ale tak jest. To też było i będzie zapewne jeszcze nieraz w najbliższej przyszłości właściwym powodem szukania dróg do władzy. Jakby to pięknie bowiem socjaliści i ludowcy, mając władzę w ręku, upiekli swoje pieczenie przy wyborach sejmowych. Mają wprawę ze stosunków w Małopolsce za czasów panowania «Widnia» i tę wprawę zastosowali w całej rozciągłości w Rzeczypospolitej. Oto źródło konspiracji, zainicjowanych, bez powodzenia narazie, przez Witosza.

Przy okazji różni ludzie i różne grupy chciały też upiec inne pieczenie i dlatego gardłowały za zwalenie rządu. Między innymi organ dawnych enkaenowców, a dziś federalistyczny «Kurier Poranny» marzył o rządzie, któryby wyzbył się p. Skulskiego i Narodowego Zjednoczenia Ludowego i sajął się bezwzględnie wprowadzeniem w życie doktryny federalcyjnej.

Byłaby to więc operacja, dokonana i na naszej skórze. Jest to jeszcze jeden powód, dla którego możemy stwierdzić z aadowoleniem, że zabiegi Witosza zawiodły. Jakkolwiek bowiem obecny gabinet nie jest po naszej myśli, to jednak uważalibyśmy za nieszczęście dla Polski dojście w chwili obecnej do władzy spółki: Daszyński, Morawski, Witos i kompania.

Zwycięskie walki wojsk polskich. Przejdźcie do działalności ofensywnej.

KOM. SZTABU GENERALNEGO WOJSK POLSKICH.

z dnia 31 maja:

Wielka ofensywa bolszewicka, rozpoczęta w dniu 14 maja z użyciem wielkich sił na froncie między Dźwiną a Prypecią, została w ostatnich dniach zupełnie zatrzymana. Główne uderzenia armji sowieckich skierowane były z jednej strony wzdłuż toru kolejowego Połock - Głębokie - Mołodeczno, z drugiej strony od wschodu przez Berezynę w kierunku na Mińsk i miały na celu, jak widać z przejętych rozkazów dowództw bolszewickich, opanowanie linii Mołodeczno-Mińsk w dniu 25 maja. Żelazna postawa naszych wojsk, szczególnie tych, które broniły Górnej Berezyny i przeprowadzały kontrakcję między Borysowem i Bobrujskiem, unicestwiła w zupełności szeroko zakreślone plany nieprzyjacielskiego kierownictwa. Wojska nasze, utrzymujące trwale już od dnia 27 b. m. linje Przebrodź—jeziorko Miastra-Krzywicze - Dołhinów-Pleszczonice - Ziembin i linję Berezyny, w kilku miejscach przeszły z powodzeniem do zaczepnej działalności. W dniu 30 b. m. w kontrakcji naszej na odcinku Pleszczonice-Koziniec oddziały nasze wzięły kilkuset jeńców i kilkanaście karabinów maszynowych. Na południe od Bobrujska udatne i głębokie wypadły w kierunku Żłobina dały nam jeńców i zdobyły materiały.

Na Ukrainie kilkudniowe ataki armji konnej Budiennego w kierunku linii kolejowej Krystynówka-Lipowiec zostały odparte i nieprzyjacieli zmuszony do cofnięcia się. W rejonie Wołodarki trzy szwadrony I pułku ułanów w bohaterkiej szarży na baterję, strzelającą kartaczami, straciły dwóch oficerów i kilkunastu ułanów. Szarża jednego ze szwadronów odrzuciła jazdę nieprzyjacielską do Wołodarki, zadając jej bardzo ciężkie straty. Pod wpływem tych ataków, jedna z brygad kawalerji Budiennego przeszła z końmi w całości na naszą stronę.

W bitwie, toczącej się obecnie między Dniestrem a Dnieprem, zasługują na uznanie oddziały wszystkich rodzajów broni. Jeden z oddziałów piechoty, złożony z 40 ludzi, bronił się za drutami przeszło 1000 kawalerji nieprzyjacielskiej i zadał jej ogromne straty. Placówka w Pliskowie, nie poddając się, wyginęła na posterunku do ostatniego żołnierza. Na wyróżnienie zasługują lotnicy, którzy w akcji pod Popieluchami współdziałali z naszą piechotą i przyczynili się do zdobycia jeszcze jednego pociągu pancernego.

W z. Szefa Sztabu Generalnego Kuliński, pułkownik.

